Bazı vakfiyeler ise vâkıfın vefatından sonra düzenlenmiştir.

İncelenen vakfiyeler arasında 27 erkek ve 9 kadının vakıflarının, vefatlarından

sonra, vasiyetleri üzerine düzenlendiği görülmektedir. Vakfiyelerin toplam sayısı ise

567’dir. Bazı vakfiyelerde tarih olmamakla birlikte elimizdeki en eski tarihli vakfiye

909/1503, en yenisi ise 957/1550 yılına aittir.

İncelenen vakfiyelerin muhtevalarına bakıldığında ise kullanılan ifadeler,

vâkıfın şartları, vakfını delillendirmek için ayet ve hadislere yer vermesi, vakfını

oluştururken içinde bulunduğu ruh hali toplumun manevî değerlerini ortaya

koymaktadır. Özellikle büyük vakıflarda bu durum daha belirgindir.

----- 19 cilt kitap İshak Paşa A 35-214a

3 Mevlânâ Abdi Çelebi
b. Sinan

----- Ev

Sofular

A 43-89b

6 Dursun, Davut, Yönetim-Din İlişkileri Açısından Osmanlı Devleti’nde Siyaset ve Din, “2. basım”, İşaret

Yayınları, İstanbul 1992, s. 214.
7 Kanunnâme-i Âli Osman, Tarih-i Osmânî Encümeni Mecmuası ilavesi, İstanbul 1330/1911, s. 10.
8 Uzunçarşılı, İ. Hakkı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, “3. basım”, T.T.K.(Türk Tarih Kurumu)

Basımevi, Ankara 1988, s. 175.
9 Sami, Şemseddin, Kamus-i Türkî, Akdem Matbaası, İstanbul 1317/1898, s.

12 Mükrime Hatun 91 bin dirhem ----- A 21-32a

13 Rabia Hatun bt.
Mahmut Paşa

Ev Hisar A 30-375a

14 Sittişah Hatun bt.
Abdulhamit

60 bin dirhem ----- A 24-471a

15 Şami Hatun bt. (…)
Bey

Ev (…) A 200-41a

Osmanlı Devleti’nin üçüncü Padişahı I. Murat’ın eşi ve Yıldırım Bayezid’in

annesi Gülçiçek Hatun’un vakfiyesi, 802/1399 tarihli olmasına rağmen 1519 yılına

ait kayıtları içeren A 25 numaralı defterde yer almaktadır. Gülçiçek Hatun Bursa

Kalesi’nde, bir bahçenin içerisinde zaviye inşa ettirip vakf etmiştir. Ayrıca kaynağı

Pınarbaşı olan ve 5 kola ayrılan bir su vakfı da vardır. Bu suyun aktığı yerler

vakfiyede yazılıdır23.

vakıflarına mütevellilik yapmıştır. Vakfiyesi Türkçe olup 945/1538 tarihlidir ki

kendisi de bu tarihte vefat etmiştir44. Kemal Bey, Nakkaş Ali Mahallesi’nde 13 odası

bulunan bir mektep, İsa Bey Mahallesi’nde hücre ve 6 oda, Kamber Çarşısı’nda ve

Koca Naib Mahallesi’nde birer fırın, Karamanlı Çelebi Mahallesi’nde 11 dükkan, 8

meydana getirmektedir. Toplumun para vakıflarına ilgisi, gayr-i menkullere gelir

sağlamanın yanı sıra gayr-i menkul vakfedecek gücü olmayan kişilerin para

vakfetmeleri şeklinde açıklanabilir. Bu durumda Bâli Efendi’ye hak vermek işten bile

değildir. Sofyalı bir bilgin olan Bâli Efendi (v. 960/1552) Çivizâde’ye yazdığı risalede

şu ifadelere yer vermektedir;

“…iyi gidiyor iken âlemi karıştırma, ızdırap verme, fitneye bâis olma!...
Ümmet-i Muhammed’in dünya ve ahireti mamur olmasına sebeptir. Erkân-ı
İslam’ın rükn-ü azamından birini hedim eyleme, dine harac ve muzayaka
verme… Mümin kardeş Rumeli’nin bazı imaretleri ve bazı medâris ve mesâcidi
ve ekseri camileri evkâfı, nukûddur.